Cụ Hoàng chẳng nề hà sức học tôi
kém cỏi, bảo viết lời tựa, vì nghĩa chẳng dám chối từ, đành xin thuật lại
nhân duyên thù thắng để thưa chuyện cùng các thiện tín mà thôi.

Ngày Chư Phật Hoan Hỷ (Vu Lan) năm Mậu Thìn (1988)

Tịnh nghiệp học nhân Thích Tịnh Không kính ghi tại Hội Phật Giáo Hoa
Thịnh Ðốn

Bởi thế, tiên sư là lão cư sĩ Hạ Liên Cư bèn
soạn ra bản thứ chín.

Tiên sư cư sĩ Hạ Liên Cư, lúc nhỏ học Nho, trước là Trình, Chu,
sau Lục, Vương, trưởng thành học Phật, nhiếp Thiền, Mật quy về Tịnh
Ðộ. Cụ Hạ thông suốt các sách vở, hiểu sâu văn tự, dụng công lâu dài,
hiểu tường tận giáo pháp. Năm Nhâm Thân (1932), phát nguyện hiệu
đính kinh này, đóng cửa tạ khách, suốt cả ba năm, xét kỹ cả năm bản
dịch gốc, khảo sát kỹ càng hội bản của ba nhà, không một câu nào chẳng
xem xét kỹ, không một chữ nào chẳng cân nhắc, cung kính, cẩn thận,
ngày ngày khấn cầu trước Phật, thiên châm vạn chước cả trong giấc ngủ.